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ВВЕДЕНИЕ

Проблема перевода, а особенно быстрого и качественного перевода

большого количества информации с одного языка на другой, стояла перед

людьми многие столетия. В середине XX века стало понятно, что данную

задачу помогут решить появившиеся электронно-вычислительные машины.

Однако на протяжении многих десятилетий системы машинного перевода

(далее — МП) не отличались качеством и скоростью. Всё начало меняться в

1990 годах, когда вычислительные мощности компьютеров, а также

разработанные лингвистами методы языкового анализа, позволили учёным

сравнивать большие корпуса параллельных текстов, тем самым

совершенствуя системы МП.

Сегодня сотни миллионов людей ежедневно пользуются популярными

сервисами онлайн-перевода и вряд ли могут представить себе жизнь без них.

Однако, несмотря на значительный прогресс в области МП, автоматический

перевод всё ещё уступает в своём качестве профессиональному переводу,

выполненному человеком. Особенно хорошо заметно низкое качество МП

между представителями разных языковых семей.

Актуальность данной работы обусловлена необходимостью

дальнейшего усовершенствования систем МП и тем, что ошибки МП в

языковой паре японский-русской до сих пор мало изучены в академической

среде. Объектом исследования являются тексты, переведённые с помощью

систем МП Google Translator и Yandex Переводчик. В качестве предмета

исследования выступают особенности МП и ошибки, возникающие при

использовании систем МП в языковой паре японский-русский на материале

публицистических и художественных текстов.

Цель данной работы заключается в описании особенностей внутреннего

устройства и работы систем МП, а также в рассмотрении ошибок МП с

японского на русский язык.
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Для достижения поставленной цели были определены следующие

задачи:

1. Изучить подходы к определению понятий «перевод» и «машинный

перевод» и историю появления МП.

2. Рассмотреть принципы работы современных систем МП.

3. Проанализировать типы ошибок в МП с японского на русский язык.

Теоретической базой для исследования послужили работы

отечественных и зарубежных ученых, среди которых труды Бузаджи Д. М.,

Федорова А. В., Бархударова Л. С., Комиссарова В.Н., Рецкера Я.И.,

Сдобникова В.В., Петровой О.В., Нелюбина Л.Л., Дроздовой К.А., Раренко

М.Б., Филинова Е.Н., Ревзина И.И., Захаровой Т.В., Шаляпина З.М., Головко

Д.Р., Молчанова А.П., Нуриева В.А., Нагао М., Shieber S., Vasconcellos M.,

Brown P., Koehn P., Vilar D.

Материалом для проведения исследования стали публицистические

тексты на японском языке, взятые из учебника «Японский для старших

курсов» Чиронова С.В., а также отрывки из художественных произведений

Акутагава Рюноскэ. В ходе работы анализировались и сравнивались переводы

данных текстов, выполненные человеком, с переводами систем МП Google

Translator и Yandex Переводчик.

Практическая ценность исследования заключается в возможности

использования полученных результатов и анализа ошибок для дальнейшего

усовершенствования систем МП.

Структура данной работы состоит из введения, трёх глав, заключения и

приложения. Во введении обосновывается актуальность, практическая

ценность, описывается объект и предмет исследования.

В первой главе рассматриваются различные точки зрения учёных на

определения «перевода» и «машинного перевода», историю развития систем

МП, а также типы МП. Вторая глава посвящена оценке МП, рассматриваются

два подхода — автоматическая оценка и экспертная оценка качества перевода.
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В третьей главе представлен анализ и классификация ошибок в МП с

японского языка на русский. В заключении подводятся итоги работы и

делаются выводы. В приложении представлена таблица классификации

ошибок МП, а также анализируемые тексты на японском и их перевод на

русский язык.
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1. МАШИННЫЙ ПЕРЕВОД

1.1 Определение понятия «перевод»

В данной работе видится необходимым рассмотреть различные точки

зрения теоретиков переводоведения на сущность понятия «перевод» и

выделить основные, объединяющие их положения.

Понятие «перевода», как одного из видов языковой деятельности

человека, имеет немало определений. Среди лингвистов нет единого мнения

касательно самого предмета переводоведения — перевода. Можно заметить,

что данный термин в переводоведении отличается от эпохи к эпохе в

зависимости от доминирующих в науке подходов и течений. Перевод можно

рассматривать с точки зрения непосредственно самого процесса, однако в

данной работе мы рассмотрим перевод как конечный продукт деятельности

человека по созданию эквивалента исходного текста на другом языке.

Подробный анализ и разбор различных определений «перевода» в

работах ведущих лингвистов был сделан Бузаджи Д. М. Он писал о том, что

большинство лингвистов склоны дифференцировать переводы на условно

плохие и хорошие и, в зависимости от этого, включать или же, наоборот, не

включать в определение «перевода» качественный признак. 1

Представители школы лингвистической теории перевода, несмотря на

многие расхождения в понятии «перевод», едины в одном. Для них в переводе

присутствует качественный признак.

Основы лингвистической теории перевода в России были заложены

Федоровым А. В. в 30 годы XX века. Учёный полагал, что несмотря на

своеобразие материала, одарённость и опыт переводчика, перевод

характеризуется двумя вещами. Во-первых, целью перевода должно являться

стремление познакомить читателя (слушателя), который не знает иностранный

1 Бузаджи Д. М. К вопросу об определении понятия «перевод» // Мосты. Журнал переводчиков. — 2011. —
№2. — 46 с.
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язык, с текстом (или содержанием устной речи). Во-вторых, «перевести —

значит выразить верно и полно средствами одного языка то, что уже выражено

ранее средствами другого языка. (В верности и полноте передачи — отличие

собственно перевода от переделки, от пересказа или сокращенного изложения,

от всякого рода так называемых «адаптации»)».2

Бархударов Л. С., советский лингвист и специалист по теории перевода,

писал следующее: «Переводом называется процесс преобразования речевого

произведения на одном языке в речевое произведение на другом языке при

сохранении неизменного плана содержания, то есть значения».3 Комиссаров

В.Н., представитель лингвистической школы перевода, приводил такое

определение: «Перевод можно определить как вид языкового посредничества,

при котором создается текст, коммуникативно равноценный оригиналу»,

который «во всем заменяет оригинал, является его полноценным

представителем». 4 Коллега Комиссарова В.Н. Рецкер Я.И., переводчик и

лексиколог, полагал, что: «Перевод — это точное воспроизведение

подлинника средствами другого языка с сохранением единства содержания и

стиля. Этим перевод отличается от пересказа, в котором можно передавать

содержание иностранного подлинника, опуская второстепенные детали и не

заботясь о воспроизведении стиля. Единство содержания и стиля воссоздается

в переводе на иной языковой основе и уже поэтому будет новым единством,

свойственным языку перевода».5

Критики лингвистической теории перевода говорят о том, что

упоминание о качественности в понятии «перевод» спорно. Сдобников В.В. и

Петрова О.В. отмечали: «...Несомненным недостатком ранних определений

перевода можно считать то, что... всякое подобное определение является не

определением “перевода вообще”, а определением качественного, хорошего

2 Федоров А.В. Основы общей теории перевода (Лингвистические проблемы) . — 5-е изд. — Спб.: Филология
Три, 2002. — 15 с.
3 Бархударов Л.С. Язык и перевод (Вопросы общей и частной теории перевода). — М.: Междунар. отношения,
1975. — 11 с.
4 Комиссаров В. Н. Теория перевода (Лингвистические аспекты). — М.: Высшая школа, 1990. — 45 с.
5 Рецкер Я. И. Пособие по переводу с английского языка на русский язык. — М.: Просвещение, 1982. — 5 с.
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перевода».6 Основоположники теории скопоса предлагают сместить фокус с

внутреннего содержания и соответствия перевода тексту оригинала на цель

перевода. Норд К. говорил, что если лингвистическая теория ориентирована

на перевод, эквивалентный исходному тексту, то скопос подразумевает

адекватность перевода, причём он должен быть адекватен цели, с которой

создается данный перевод.7 Соответственно, если цель перевода достигнута,

можно не обращать столь пристальное внимание на средства, которыми она

была достигнута. Сторонники теории дескриптивизма предлагают считать

переводами всё, что в определённой культуре считается переводом без

оглядки и сравнения с оригиналом. 8

Теории скопоса и дескриптивизма однозначно имеют своё

преимущество в том смысле, что позволяют значительно расширить

определение «перевода» и, соответственно, количество текстов, которые

подпадали бы под это определение. Однако использование их в данной работе

чревато тем, что оценка машинного перевода не может быть проведена, так

как в самих теориях отсутствует качественный элемент перевода. Поэтому в

рамках данной работы нам представляется логичным пользоваться

наработками представителей лингвистической теории перевода, а именно

определением «перевода» Рецкера Я.И., который писал о том, что это «точное

воспроизведение подлинника средствами другого языка с сохранением


[…]


ускользнешь из преисподней. А если повезет, то, чего доброго, и в рай

попадешь. И не погонят тебя больше на вершину Игольной горы, не бросят

снова в Озеро крови.

Подбодренный этой надеждой, Кандата крепко ухватился за паутинку

обеими руками и начал изо всех сил карабкаться вверх. Само собой, для

опытного вора это было делом привычным.

Но от преисподней до райской обители много десятков тысяч ри. Как он

ни старался, нелегко ему было добраться до горних высот. Лез, лез Кандата

вверх и наконец даже его, такого силача, одолела усталость. Не смог он без

единой передышки добраться до самого неба. Делать нечего, пришлось дать

себе роздых. Вот остановился он на полдороге, висит на паутинке, отдыхает,

и вдруг поглядел вниз, в глубокую пропасть.

Недаром так упорно взбирался Кандата вверх по этой тонкой паутинке.

Озеро крови, где он только что терпел лютые муки, скрылось в непроглядной

тьме. А вершина страшной Игольной горы, смутно сверкавшая во мраке

адской бездны, уже у него под ногами. Если он и дальше будет так проворно

карабкаться, что ж, пожалуй, ему и в самом деле удастся дать тягу из

преисподней.

Крепко цепляясь за паутинку, Кандата впервые за много лет вновь обрел

человеческий голос и с хохотом крикнул:

– Спасен! Спасен!

Перевод Google Translator

Это кровавый пруд на дне ада, и это Кандата плавал и тонул вместе с

другими грешниками. Вне зависимости от того, на кого ты смотришь, если

тебе кажется, что есть что-то кромешное и иногда смутно проступающее из

109

тьмы, то это потому, что иголки ужасающей кучи иголок блестят. При этом

затихает, как в могиле, и время от времени можно услышать, что грешник

устал от различных адских мук и нет сил плакать. Поэтому, как и ожидалось,

большая грязевая лягушка Сайда просто боролась, как умирающая лягушка,

вздыхая в крови кровавого пруда.

Было время, когда было место. Когда Шидата небрежно поднимает

голову и смотрит на небо кровавого пруда, он смотрит на небо в тихой тьме,

как будто боится, что нить серебряного паука заметят с далекого неба. вы

сделаете это, он будет висеть на вас. Увидев это, он захлопал в ладоши и

обрадовался. Нет сомнений, что вы сможете выбраться из ада, если будете

придерживаться этой нити и идти так далеко, как сможете. Нет, если все

пойдет хорошо, вы даже можете попасть в рай. Таким образом, если вы больше

не можете увязнуть в Харинояме, вы не сможете утонуть в пруду крови.

Помня об этом, Сайдата сразу же начал подниматься наверх, крепко

держа обеими руками нить паука. Поскольку я с самого начала был большим

грязным мальчиком, я давно привык к таким вещам.

Однако между адом и раем десятки тысяч миль, поэтому, как бы вы

нетерпеливо ни смотрели на него, вы не сможете легко подняться наверх.

Полазив какое-то время, я, наконец, устал от этого, и я не смог подняться еще

раз. У меня не было выбора, кроме как передохнуть, и, повиснув на середине

нити, я посмотрел вниз далеко под глаза.

Тогда это стоило усилий, и пруд с кровью, в котором я был раньше,

теперь скрыт в темном дне. И тут мне под ноги упала эта тускло светящаяся

куча страшных иголок. Если вы поднимете эту сумму, может быть

удивительно, что вы можете выбраться из ада.

Переплетая руки паучьей нитью, он рассмеялся: "Я сделал это. Я сделал

это" голосом, которого я не слышал годами с тех пор, как пришел сюда.

Перевод Yandex Переводчик

110

Это кровавый пруд на дне ада, который плавал и тонул вместе с другими

грешниками. На что бы вы ни смотрели, там совершенно темно, и если вам

кажется, что иногда из этой темноты смутно поднимается что-то, то это

потому, что сияет игла ужасной игольной горы. Кроме того, здесь тихо и

спокойно, как в могиле, и иногда просто грешники устают от различных

адских мук, и они даже не в состоянии cry. So Как и ожидалось, Гаядада из

Дайдобу, а также кровь из пруда крови, просто боролись как умирающая

лягушка.

Это дело времени, когда есть место. Когда Гадада небрежно поднимает

голову и смотрит на небо Кровавого Пруда, в тихой темноте, с далеких небес,

тонко блестит серебряная паутинная нить, как будто она боится попасться на

глаза, тогда не висит ли она над вами? Когда он увидел это, он хлопнул в

ладоши и обрадовался. Если вы будете держаться за эту нить и пойдете далеко,

нет никакой разницы в том, что вы наверняка сможете выбраться из ада. Нет,

если у вас все будет хорошо, вы даже можете оказаться в раю. Если вы

сделаете это, вас больше не загонят на гору игл, и вы не будете погружены в

пруд крови.

Именно по этой причине он сразу же схватился за паучью нить обеими

руками и начал усердно карабкаться вверх и вниз. Поскольку это часть

большой глинобитной хижины из оригинала, это потому, что я привык

говорить это с давних пор.

Однако, поскольку между адом и раем сотни миль, подняться наверх

нелегко, как бы нетерпеливо вы на это ни смотрели. Через некоторое время я,

наконец, устал и даже не смог подняться на вершину. Выбора не было,

поэтому я собирался сначала сделать перерыв, и я посмотрел вниз далеко под

свои глаза, пока висел на середине нити.

Тогда стоило упорно карабкаться, и кровавый пруд, в котором я только

что был, уже скрывается на дне темноты. Затем ужасная куча туманных,

светящихся игл упала ему под ноги. Если вы подниметесь в эту минуту,

возможно, у вас не будет причин убегать из ада.
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Положив руки на паутинную нить, он сказал голосом, которого не

слышал уже много лет с тех пор, как приехал сюда. "Я думаю, это хорошая

идея", - рассмеялся я.