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Выпускная квалификационная работа Параскун Марии Павловны

состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованной

литературы и приложения. Объём работы, включая приложение, составил

111 страниц. Список использованной научной литературы и источников

состоит из 49 позиций, в которые выходят работы на как на русском, так и

на английском и японском языках. Представленное исследование

отличается логичностью структуры, основательной методологической и

научно-теоретической базы для проводимого анализа, а также полное

раскрытие заявленной темы.

Тема ВКР в условиях постоянного роста спроса на качественные

системы машинного перевода как нельзя актуальна. В представленной

работе машинный перевод с японского языка на русский проанализирован

не только с помощью экспертного метода оценка, но и с помощью

автоматических метрик.

Хотелось бы особо отметить, что студенткой были самостоятельно

написаны две программы для подобного анализа. Также среди достоинств

работы можно отметить то, что половина референтных переводов была

сделана Параскун М.П. самостоятельно. Студенткой также были сделаны

обоснованные выводы о типовых ошибках машинного перевода в языковой

паре русский-японский. По мнению научного руководителя, материалы

дипломного исследования представляют широкое поле для дальнейшей

научно-исследовательской и практической деятельности

Среди недостатков работы можно отметить то, что для большой

точности и полноты ВКР при автоматическом методе оценки качества,

хотелось бы увидеть больше, чем один референтный перевод. Также не

хватает более системной и аргументированной классификации выявленных

ошибок машинного перевода в формате таблицы.

Тем не менее, указанные выше недочёты не умаляют ценности

работы. Исследование Параскун М.П. отвечает поставленным целям и

задачам в полной мере. ВКР написана логично, методы анализа

теоретически обоснованы, выводы и предположения аргументированы,

результаты обладают высокой степенью достоверности, а оформление

соответствует всем стандартам. Таким образом, дипломная работа

Параскун М.П. соответствует всем требованиям, предъявляемым к ВКР

бакалавра, и заслуживает высокой положительной оценки.
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